
                          Unità Territoriale Catania                    

                      DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO n.01 del  23/02/2024 
                    LA RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE DI CATANIA

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18
aprile 2016 n.50 e s.m.i., del servizio di comodato d'uso e gestione di un distributore automatico di
bevande e snack presso l'Unità Territoriale ACI di Catania, per la durata di anni tre -  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;
VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa,
ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche
dalla legge 30 ottobre 2013 n.125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14
dicembre 2016 e s.m.i.;
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio
2017, del 25 luglio 2017, dell' 8 aprile 2019 e del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio generale
del 27 gennaio 2021;
VISTO  il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31
gennaio 2017, del 25 luglio 2017, dell' 8 aprile 2019 e del 23 marzo 2021;
VISTO:  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  2022 -  2024,  redatto  ai  sensi
dell’art.1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale nella riunione
del 06 aprile 2022;
VISTO il vigente Ordinamento dei Servizi dell’Ente; 
VISTO  il  provvedimento  n.0002785/23  del  13/06/23,  con  il  quale  il  Segretario  Generale  ha
conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal 16/06/2023 e scadenza al 15/06/2025, l’incarico di
Responsabile Unità Territoriale ACI Catania; 

VISTO  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008, in particolare, l’art.13 del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario
Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti
Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti “Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con  delibera  n.1097  del  26  ottobre  2016  ed
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, nonché al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con legge 14 giugno n. 55,
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
VISTA la Determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 -  Linee guida su programmazione,
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;
VISTI  gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla nomina e alle funzioni del
responsabile del procedimento con particolare riferimento agli affidamenti di appalti pubblici;
VISTO  l’art.31  del  Codice,  le  prescrizioni  contenute  nelle  Linee  Guida  n.3  “Nomina,  ruolo  e



compiti del responsabile unico del procedimento per affidamenti di appalti e concessioni”, emanate
dall’ANAC con determinazione n.1096 del  26 ottobre 2016,  nonché l’art.12 del  Manuale delle
procedure negoziali  dell’Ente,  il  quale  stabilisce che con la  determinazione a  contrattare  o con
apposito provvedimento, è nominato, per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il
quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le
attività  dirette  al  corretto  e  razionale  svolgimento  della  procedura  di  gara,  ferme  restando  le
competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale;
VISTO l’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla
Legge  n.190/2012,  relativi  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  Responsabile  del
procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale;
VISTO  il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con  determinazione  del
Segretario Generale n. 3083 del 21 novembre 2012, aggiornato alla data del 16 maggio 2018 ed in
particolare  gli  articoli  9  e  10  in  merito  alle  competenze  in  materia  negoziale  e  ad  adottare  le
determinazioni a contrarre;
RICHIAMATE  le  modalità  operative descritte  nel  “Manuale delle  Procedure amministrativo –
contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17/02/ 2011;
VISTO l'art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., come sostituito dall'art. 1 della Legge 120/2020 e
novellato dall'art. 51 della Legge 108/2021, che disciplina gli affidamenti sotto soglia comunitari;
VISTO  l’art.1,  comma 450 della  Legge n.296/2006 e s.m.i.,  come modificato dal  comma 130
dell’art.1 della Legge n.145/2018 il quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni
di  cui  all'art.1  del  D.Lgs.  n.165/2001,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della
pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  della
normativa di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
VISTO che  l'Unità  Territoriale  di  Catania  era  dotata,  sino  alla  data  del  2018,  di  distributori
automatici per l'erogazione di bevande e snack e considerata l'opportunità di garantire, anche per il
futuro,  l'erogazione  del  servizio  di  ristorazione  automatica,  mediante  appositi  distributori,  a
beneficio del personale dell'Ufficio; 
PRESO  ATTO  che  era  stata  avviata  una  preventiva  indagine  di  mercato  effettuata  in  data
20/11/2023 per l’affidamento del servizio di concessione in comodato d'uso di un distributore di
bevande e snack rivolta ad Operatori del settore iscritti sul MePa;
RITENUTO, in particolare, nel rispetto del principio di rotazione, come indicato nel paragrafo 3.6
delle Linee Guida ANAC n.4, di non invitare l’operatore economico uscente.
CONSIDERATO che la ditta Tandem Caffè srl, con sede legale in Acicatena (CT), ha manifestato
la disponibilità a garantire la fornitura e la gestione di un distributore automatico, rispettivamente di
bevande calde e fredde e snack, personalizzando con attenzione il  servizio secondo le esigenze
dell'ufficio,  in  termini  di  qualità  generale  della  fornitura  ed  assicurando  la  manutenzione  e
assistenza tecnica dei macchinari di ultima generazione, a basso consumo energetico e con esonero
per l'Ente di qualsiasi onere e/o responsabilità dovuta ad atti vandalici etc 
RILEVATO che, per la tipologia di affidamento in argomento, non sussiste alcun onere economico
per l'Ente,in quanto la ditta riconosce all'Amministrazione, per i costi indotti per il funzionamento
delle apparecchiature oggetto della presente determina, un contributo annuo pari ad € 150,00 (Euro
centocinquanta/00) annuali previa emissione fattura, sulla base di una stima presunta dei consumi
TENUTO CONTO che sulla base di quanto indicato nella determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo
2008 “Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture” e dell'art. 95, comma 10
del Codice, i costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono pari ad € 0,00,
atteso che non sono previste forme di sovrapposizione di attività con altri fornitori o con l'Ente;
CONSIDERATO che era stata  avviata la  Trattativa diretta n.  4048639 mediante il  ricorso alla
piattaforma www.acquistinretepa.it (Trattativa Diretta con un solo Operatore Economico sul MePA
della Consip), per l’affidamento del servizio ma la stessa è andata deserta e scaduta 



VISTO l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale prevede che
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore,  il  possesso, da parte sua dei requisiti  di  carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti; 
VISTO nello  specifico,  l’articolo  12 del  Manuale  delle  procedure  negoziali  dell’Ente,  il  quale
stabilisce che con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento,  è nominato per
ciascun  contratto,  un  Responsabile  del  procedimento,  il  quale  svolge  compiti  di  impulso,  di
direzione  e  di  coordinamento  dell’istruttoria  procedimentale  e  le  attività  dirette  al  corretto  e
razionale  svolgimento  delle  procedure  di  gara,  ferme  restando  le  competenze  stabilite  nei
regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale; 
VALUTATO di svolgere la Trattativa Diretta con un solo operatore economico: Ditta Tandem Caffè
srl sede legale Acicatena via Olivetti sn - partita IVA 05593560872 selezionato, nel rispetto dei
principi  di  correttezza,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  rotazione,  non  discriminazione,
trasparenza, presenza sul territorio; dimensione aziendale, individuata tra le piccole e micro imprese
locali al fine di favorire la piccola imprenditoria locale; 
PRESO ATTO che, acquisita dalla Tandem Caffè srl di Toro Gabriele l'autocertificazione in merito
al possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.., la stessa risulta: - regolarmente
iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio per le attività in
argomento; - in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed
assistenziali; - priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC;
DATO ATTO che la procedura sarà svolta in conformità alle modalità del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione come descritte  nel  documento “Regole del  sistema di  e-procurement
della pubblica amministrazione” della Consip; 
DATO ATTO che alla presente procedura di acquisto non è stato assegnato CIG, in quanto non
obbligatorio;
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 3 relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo agli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 
                                                                  DETERMINA 
Sulla  base  di  quanto  espresso  in  premessa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione, di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli
appalti,  la  Trattativa  Diretta  con  un  solo  Operatore  Economico  da  svolgere  nella  forma  della
scrittura privata  tra  le  parti  per l’affidamento del  servizio di  comodato d'uso di  un distributore
automatico per l’Unità Territoriale ACI di Catania,  per la durata di anni tre (3) dal 01/03/2024  al
28/02/2027 con il seguente Operatore Economico: Toro Gabriele nato a Catania il 21/02/1981 
C.F. TROGRL81B21C351Z in qualità di Legale Rappresentante della ditta Tandem Caffè srl con
sede legale in Acicatena via Olivetti sn Partita Iva 05593560872 
Gli oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenze non soggetti a ribasso sono
pari ad € 0,00 (zero/00). 
La suddetta ditta pagherà ad ACI la somma di € 150,00 annuali oltre IVA, a titolo di rimborso spese
per la fornitura di acqua e energia elettrica, nonché per l'occupazione del suolo.
Il  contratto,  a  seguito  delle  verifiche  sul  possesso,  in  capo  all’aggiudicatario,  dei  requisiti  di
carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i , verrà stipulato mediante scambio di
PEC con firma digitale. 
La sottoscritta Maria Concetta Costarella, ai sensi dell’art.5 della Legge n.241/90 e s.m.i. svolge le
funzioni di Responsabile del procedimento. 
La sottoscritta dichiara, ai fini del presente affidamento e sulla base della documentazione di gara: 
● che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo
n.165/2001 e s.m.i.; ● di astenersi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 42 del



Codice dei contratti pubblici, dall’assolvimento dell’incarico in caso di conflitto di interessi, per
quanto a propria conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; ● di non
incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e che
non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all’astensione dall’assunzione
del provvedimento. 
La Responsabile del procedimento assicura il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e
pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art.29 del D.Lgs. n.50/2016, l’osservanza e l’attuazione
della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs n.97/2016,
e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di
cui alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC,
nonché a conformare la propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità
dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013
e del Codice di comportamento dell’Ente. 
                                                                                                            

                                                                                  F.to La Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                         


